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Entradas y salidas de pasajeros. 

 

En febrero 2017 se transportaron un total de 1,154,595 pasajeros, de los cuales 

581,043 fueron en salida y los restantes  573,552 en entrada. En lo que acontece 

del 2017 (enero y febrero), se han transportado 2,458,212 pasajeros, lo cual 

representa 4.6% de crecimiento comparado con igual periodo del 2016.  

 

Tabla I: Entrada y salida de pasajeros comparativo 2016-2017 

 

 

En el periodo enero-febrero, desde el año 2013, el flujo de pasajeros ha crecido 

anualmente en promedio un 6.6%. Esta cifra representa un crecimiento de 

137,969 pasajeros por año. 

 

Tabla II: Entrada y salida de pasajeros comparativo 2013-2017 

 

 

 

 

 

Entrada Salida Total 2016 Entrada Salida Total 2017 Abs. %

Enero 578,883     659,637     1,238,520  615,630     687,987     1,303,617   65,097        5.3%

Febrero 544,997     565,820     1,110,817  573,552     581,043     1,154,595   43,778        3.9%

Total 1,123,880  1,225,457  2,349,337  1,189,182  1,269,030  2,458,212   108,875      4.6%

2016 2017 Variación
Mes

Abs. %

Enero 998,686     1,063,702  1,161,581  1,238,520  1,303,617  76,233        6.9%

Febrero 907,650     963,496     1,030,033  1,110,817  1,154,595  61,736        6.2%

Total 1,906,336  2,027,198  2,191,614  2,349,337  2,458,212  137,969      6.6%

Variación prom. Anual
Mes 2013 2014 2015 2016 2017
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Var. Abs. Var. %

Ene Feb Total 2016 Ene Feb Total 2017 2016 - 2017 2016 - 2017

Punta Cana 630,339 593,588 1,223,927 660,738 623,766 1,284,504 60,577 4.9%

Las Américas, JFPG 324,511 269,155 593,666 343,114 270,389 613,503 19,837 3.3%

Puerto Plata 110,566 105,735 216,301 123,396 112,701 236,097 19,796 9.2%

Del Cibao 116,164 93,578 209,742 120,696 97,782 218,478 8,736 4.2%

El Higüero 1,943 1,818 3,761 2,705 2,404 5,109 1,348 35.8%

La Romana 34,014 27,632 61,646 32,465 29,020 61,485 (161) -0.3%

El Catey, Samaná 20,983 19,311 40,294 20,503 18,533 39,036 (1,258) -3.1%

Total general 1,238,520 1,110,817 2,349,337 1,303,617 1,154,595 2,458,212 108,875     4.6%

Aeropuertos
20172016

Movimiento de pasajeros por Aeropuertos. 

 

En el periodo enero-febrero 2017 las terminales aeroportuarias que han 

registrado el mayor crecimiento absoluto en movimiento de pasajeros es Punta 

Cana, Las Américas/J.F.P.G, del Cibao, Puerto Plata y El Higüero, siendo las 

últimas dos, las de mayor crecimiento relativo con 9 y 36 %, respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Las 4 terminales más activas: Punta Cana, Las Américas JFPG, Puerto Plata y 

Del Cibao, manejaron más del 95% del total de pasajeros en febrero 2017. 
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Movimiento de pasajeros por tipo de vuelo. 

 

En el periodo ene-feb 2017, el movimiento de pasajeros en vuelos chárter 

registró un crecimiento de 17.6% respecto a igual periodo del 2016, mientras que 

en vuelos regulares se registró un crecimiento de 2.9%.  

 

 

 

En febrero 2017 el 86% del total de pasajeros transportados fue atreves la 

modalidad regular, mientras que el restante 14% por la no regular (chárter).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ene Feb Ene Feb Abs. %

Chárter 145,509    132,723    278,232       169,411    157,681    327,092       48,860    17.6%

Regular 1,093,011 978,094    2,071,105    1,134,206 996,914    2,131,120    60,015    2.9%

Total general 1,238,520 1,110,817 2,349,337    1,303,617 1,154,595 2,458,212    108,875  4.6%

Variación
Tipo de vuelo

2016
Total 2016

2017
Total 2017

Chárter
14%

Regular
86%

Distribución del Flujo de Pasajeros
Febrero 2017
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Aerolíneas Regulares         Pasajeros Proporción

Jetblue Airways 353,386                16.6%

Delta Airlines, Inc. 244,448                11.5%

American Airlines, Inc. 199,992                9.4%

Air Transat At, Inc. 196,643                9.2%

United Airlines, Inc. 139,918                6.6%

Sunwing Airlines, Inc. 110,795                5.2%

Copa Airlines 103,658                4.9%

Air France 59,419                 2.8%

Condor Flugdienst Gmbh 59,789                 2.8%

Air Canada 59,373                 2.8%

Otras Aerolíneas 603,699                28.3%

Total 2,131,120           100%

Aerolíneas No Regulares         Pasajeros Proporción 

Katekavia-Limited Company 45,034                 13.8%

Sunwing Airlines, Inc. 41,104                 12.6%

Thomsonfly Ltd 34,099                 10.4%

Eurowings 20,521                 6.3%

Rossiya Airlines 17,478                 5.3%

Aerolineas Argentinas S.A. 16,501                 5.0%

Tui Airlines Nederland 14,385                 4.4%

Sun Country Airlines 14,290                 4.4%

Nord Wind 13,674                 4.2%

Xtra Airways  11,976                 3.7%

Otras Aerolíneas 98,030                 30.0%

Total 327,092              100%

Movimiento de pasajeros por Aerolíneas. 

 

Los operadores aéreos JetBlue Airways y Delta Airlines siguen manteniendo el 

liderazgo en cuanto a la cantidad de pasajeros transportados en vuelos 

regulares, principalmente hacia los Estados Unidos, mientras que en la 

modalidad chárter, el movimiento de pasajeros registró una mayor diversidad en 

cuanto a destinos, con operadores de Alemania, Canadá, UK, Argentina, Países 

Bajos, EE.UU., Venezuela colocándose en el top 10. Mientras que el país más 

activo en dicha modalidad fue Rusia con Katekavia, Rossiya y Nord Wind. 

El operador aéreo que registró el más grande crecimiento absoluto en 

movimiento de pasajeros fue Pawa Dominicana (ver anexo II). 
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Rutas Regulares  Pasajeros Proporción

New York/Las Américas, JFPG 144,997             6.8%

New York/Del Cibao 132,225             6.2%

Toronto, Lester B. Pearson/Punta Cana 115,610             5.4%

Miami-Florida/Las Américas, JFPG 71,293               3.3%

Montreal/Punta Cana 79,444               3.7%

Atlanta-Georgia/Punta Cana 67,341               3.2%

Madrid-Barajas/Las Américas, JFPG 63,635               3.0%

Tocumen/Las Américas, JFPG 61,771               2.9%

New York/Punta Cana 61,772               2.9%

Paris-Charles de Gaulle/Punta Cana 58,241               2.7%

Otras rutas 1,274,791           59.8%

Total 2,131,120        100%

Rutas no regulares Pasajeros Proporción 

Domodedovo-Moscú/Punta Cana 37,639               11.5%

Vnúkovo-Moscú/Punta Cana 17,478               5.3%

Ezeiza-Buenos Aires/Punta Cana 16,501               5.0%

Manchester/Punta Cana 14,726               4.5%

Minneapolis/Punta Cana 14,290               4.4%

Colonia/Punta Cana 12,374               3.8%

Maiquetía/Las Américas, JFPG 11,447               3.5%

Sheremetyevo-Moscú/Punta Cana 11,239               3.4%

Londres-Gatwick/Punta Cana 10,609               3.2%

Zúrich/Punta Cana 8,762                 2.7%

Otras rutas 172,027             52.6%

Total 327,092           100%

Movimiento de pasajeros por Rutas. 

 

En vuelos regulares, se aprecia una presencia significativa del aeropuerto de 

Nueva York, con conexiones a las terminales de Las Américas (JFPG), Del 

Cibao y Punta Cana respectivamente. Estas rutas representan el 15.9% del total 

de pasajeros transportados en dicha modalidad. Mientras que en vuelos chárter 

(no regular), más del 20.3% del total de pasajeros conectaron la terminal de 

Punta Cana con las de Moscú, Rusia (Domodedovo, Vnúkovo y Sheremetyevo). 

 

Mientras que las rutas que presentaron las cifras de tráfico de pasajeros de 

mayor crecimiento en el periodo enero-febrero 2017 comparado con igual 

periodo 2016 fueron desde/hacia Punta Cana, conectando dicha terminal con 

Moscú, Paris (Orly), Berlín, Lima y Toronto (ver anexo III). 
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Operaciones Aerocomerciales. 

 

La suma de operaciones aerocomerciales disminuyó un 1.9% en febrero 2017 

comparado con el mismo mes 2016. Debemos tomar en cuenta que febrero 2017 

contó con un día menos de actividad aerocomercial. De haberlo tenido, se 

proyecta que febrero 2017 hubiera reflejado un crecimiento de 1.26%.  

 

 

 

     

 

 

 

 

 

El periodo ene-feb, presentó en los años 2014-2016 un crecimiento en cantidad 

de operaciones aerocomerciales que supera los 6%. Sin embargo el periodo 

ene-feb 2017 registró un decrecimiento de 0.15% respecto al igual periodo del 

2016. 

 

 

 

 

 

2014 2015 2016 2017 Abs. Rel. (%)

Entrada 8,075    8,564    9,221    9,214    380       4.6%

Salida 8,084    8,564    9,239    9,219    378       4.5%

Total 16,159  17,128  18,460  18,433  758       4.5%

Años
Ent. / Sal.

Var. Prom. Anual

Chárter Regular Chárter Regular

2016 1,550      8,163      9,713      1,410      7,337      8,747      

2017 1,531      8,319      9,850      1,389      7,194      8,583      

Var. Abs. (19)          156         137         (21)          (143)        (164)        

Var. Rel. -1.2% 1.9% 1.4% -1.5% -1.9% -1.9%

Enero
Total

Febrero
TotalAños
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Anexo I: Movimiento de pasajeros en entradas y salidas por día a través de las  diferentes 

terminales aeroportuarias – Febrero 2017. 

 

 

Días Del Cibao
El Catey, 

Samaná

El 

Higüero

La 

Romana

Las 

Américas, 

JFPG

Puerto 

Plata

Punta 

Cana
Total

1 3,311        653           81             247           8,904        2,157        18,829      34,182        

2 3,071        262           106           5               8,473        2,931        18,783      33,631        

3 3,194        765           119           771           9,205        5,057        19,685      38,796        

4 4,003        233           44             3,415        8,636        4,585        28,887      49,803        

5 3,046        1,053        64             986           10,913      3,178        23,918      43,158        

6 3,059        259           112           1,426        9,582        4,930        19,856      39,224        

7 2,721        1,025        74             21             8,129        4,279        17,025      33,274        

8 2,930        625           104           292           8,082        1,951        19,359      33,343        

9 947           267           106           108           6,881        2,130        18,983      29,422        

10 2,913        777           124           892           9,324        5,549        19,538      39,117        

11 4,434        418           49             3,206        9,852        4,218        28,947      51,124        

12 3,912        1,265        26             1,456        11,131      3,565        24,626      45,981        

13 3,734        121           73             1,220        9,206        4,959        20,362      39,675        

14 3,277        993           69             25             8,643        5,066        17,926      35,999        

15 3,158        636           92             392           9,661        2,274        20,145      36,358        

16 4,037        268           105           49             9,956        2,576        21,661      38,652        

17 3,678        613           126           850           10,471      5,772        20,847      42,357        

18 4,153        602           46             3,567        9,458        4,639        32,554      55,019        

19 3,602        1,427        23             1,231        11,938      3,702        25,737      47,660        

20 4,281        255           131           1,285        10,971      5,295        23,687      45,905        

21 3,806        1,016        77             33             8,870        4,255        18,422      36,479        

22 3,679        613           111           431           10,434      2,460        20,225      37,953        

23 3,511        287           76             27             9,186        2,849        20,993      36,929        

24 4,309        624           157           1,205        11,775      6,301        23,937      48,308        

25 4,140        635           78             3,397        9,587        5,201        32,375      55,413        

26 3,933        1,598        64             1,048        10,644      4,303        26,065      47,655        

27 3,158        363           97             1,401        10,691      4,836        21,473      42,019        

28 3,785        880           70             34             9,786        3,683        18,921      37,159        

Totales       97,782       18,533         2,404       29,020     270,389     112,701     623,766    1,154,595 

Febrero 2017
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Anexo II: Movimiento de pasajeros por líneas aéreas en entradas y salidas, Enero – Febrero 2017. 

 

Líneas Aéreas Año 2016 Año 2017 Variación

Pawa Dominicana 7,081            43,719           36,638        

Katekavia-Limited Company 8,781            45,034           36,253        

Delta Airlines 217,796         244,448         26,652        

Air Caraibes 5,737            24,932           19,195        

Rossiya Airlines -                17,478           17,478        

Sunwing Airlines Inc. 135,098         151,899         16,801        

United Airlines 127,765         139,918         12,153        

Xtra Airways 101               11,976           11,875        

Aerorepublica / Republica De Colombia 13,540           24,016           10,476        

Tuifly Nordic Ab -                9,247            9,247          

Norwegian Air Shuttle Asa. -                9,222            9,222          

Lan Peru 26,222           34,656           8,434          

Nord Wind 5,301            13,674           8,373          

Air Canada Rouge 7,900            15,203           7,303          

Air Canada 52,767           59,510           6,743          

Avianca 33,281           39,632           6,351          

Aerolitoral, S.A. De C.V. (Aeromexico Connect) -                5,544            5,544          

Aerolineas Argentinas 11,319           16,501           5,182          

Eurowings 15,771           20,801           5,030          

Edelweiss Air Ag 4,310            8,762            4,452          

Jetairfly / Tui Airlines Belgium 14,105           18,384           4,279          

Thomas Cook Airlines Scandinavia 6,347            10,227           3,880          

Iberia / Lineas Aereas De España 28,336           31,823           3,487          

Chile Jet 478               3,888            3,410          

Blue Panorama -                3,317            3,317          

Spirit Airlines, Inc. 21,185           24,278           3,093          

Tuifly / Tui Airlines Nederland 11,582           14,385           2,803          

Plus Ultra Lineas Aereas, S.A. -                2,767            2,767          

Transamerican Airlines, S.A. (Taca Peru) 9,983            11,794           1,811          

Copa Airlines 102,017         103,658         1,641          

Air Century, S.A. / A C S A 859               2,274            1,415          

Travel Service Ltd. -                1,339            1,339          

Balkan Holidays Airlines (Bh Air) -                1,068            1,068          

Airtran Airways Inc. / Southwest Airlines 44,343           45,301           958            

Sun Country Airlines, Inc./Mn Airlines Llc 13,470           14,419           949            

Air Antilles Express 3,584            4,168            584            

Rutas Aereas, C.A. / Rutaca Airlines 653               1,083            430            

Sky High Aviation Services, S.R.L. 370               713               343            

Otras Líneas Aéreas 3,311            3,632            321            

Miami Air International, Inc. 3,268            3,564            296            

Dominican Wings, S.A. (Dw) 683               928               245            

Republic Airlines, Inc. 2,757            2,972            215            

Allegiant Air, Inc 4,612            4,806            194            

Frontier Airlines, Inc. 28,060           28,204           144            

Servicios Aereos Profesionales 571               700               129            

Pullmantur / Wamos Air 8,729            8,831            102            

Thompson Fly 34,022           34,099           77              

Seaborne Airlines 1,573            1,616            43              

Ikar Db/A Pegas Fly 1,098            1,128            30              

Intercaribbean Airways, Ltd. 2,817            2,824            7                
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Líneas Aéreas Año 2016 Año 2017 Variación

Thomas Cook Airlines (Uk) Ltd 4,810            4,774            (36)             

Air Europa 44,633           44,513           (120)           

British Airways 8,602            8,301            (301)           

Air France 59,738           59,419           (319)           

Sunrise Airways 3,143            2,509            (634)           

Finnair Oyj 5,023            4,203            (820)           

Insel Air Intl. / Insel Air Aruba 1,781            957               (824)           

Evelop Airlines 7,905            6,943            (962)           

Ukraine International Airlines 1,243            -                (1,243)         

Neos S.P.A. 10,600           9,147            (1,453)         

Aruba Airlines/ Arubaanse Luchtvaart Maatschappij, N.V. 1,550            -                (1,550)         

Travel Service Airlines 3,939            2,028            (1,911)         

Swift Air Llc 2,051            -                (2,051)         

Cubana De Aviacion, S.A. 6,970            4,761            (2,209)         

Lot Polish Airlines 2,500            -                (2,500)         

Aserca Airlines, C.A. 13,320           10,778           (2,542)         

Andes Lineas Aereas 2,628            -                (2,628)         

Alitalia 2,700            -                (2,700)         

Insel Air International, N.V 6,745            3,994            (2,751)         

Rutas Aereas De Venezuela (Ravsa) 7,639            4,513            (3,126)         

Meridiana Fly, S.P.A. 12,378           8,329            (4,049)         

Latam Airlines Brasil (Tam - Linhas Aereas S.A.) 7,168            3,112            (4,056)         

Icelandair 7,406            2,738            (4,668)         

Lan Argentina 4,765            -                (4,765)         

Lan Colombia 5,675            -                (5,675)         

Latam Airlines Chile / Lan Airlines(Lan Chile) 11,927           6,130            (5,797)         

Condor Flugdienst Gmbh 65,899           59,789           (6,110)         

Air Transat 204,586         197,069         (7,517)         

Air Berlin 51,433           41,029           (10,404)       

Vrg Linhas Aereas, S.A/ Gol 22,966           12,300           (10,666)       

Jetblue Airways 364,377         353,584         (10,793)       

Tem Enterprises 11,893           -                (11,893)       

Orenburg Airlines 12,052           -                (12,052)       

West Jet Airlines, Ltd. 53,586           41,508           (12,078)       

XL Airways France 44,609           29,902           (14,707)       

American Airlines 217,766         199,992         (17,774)       

Laser Airlines 31,748           11,528           (20,220)       

Total 2,349,337      2,458,212      108,875      
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Anexo III: Movimiento de pasajeros por rutas aéreas en entradas y salidas, Enero – Febrero 2017. 

 

 

Rutas Aéreas Año 2016 Año 2017 Variación

Vnúkovo-Moscú/Punta Cana -                17,478 17,478

Domodedovo-Moscú/Punta Cana 20,833 37,639 16,806

Paris-Orly/Punta Cana -                15,892 15,892

Berín-Tegel/Punta Cana 241 13,517 13,276

Callao/Punta Cana 36,269 49,342 13,073

Toronto, Lester B. Pearson/Punta Cana 111,189 124,097 12,908

Isla Verde, San Juan PR/Las Américas, JFPG 34,165 43,339 9,174

Newark/Punta Cana 30,699 39,531 8,832

Miami-Florida/Las Américas, JFPG 63,029 71,295 8,266

Madrid-Barajas/Las Américas, JFPG 58,879 66,402 7,523

Sheremetyevo-Moscú/Punta Cana 3,966 11,239 7,273

Bruselas/Punta Cana 6,336 13,568 7,232

St. Petersburgo/Punta Cana 538 7,076 6,538

Toronto, Lester B. Pearson/Puerto Plata 41,282 47,335 6,053

Tocumen/Punta Cana 50,596 56,212 5,616

Montreal/La Romana 9,346 14,685 5,339

Ciudad de México-D.F./Las Américas, JFPG 255 5,544 5,289

Colonia/Puerto Plata 2,857 7,990 5,133

Winnipeg/Puerto Plata -                4,731 4,731

Birmingham, Inglaterra/Punta Cana -                4,691 4,691

Varsovia/Puerto Plata -                4,670 4,670

Atlanta-Georgia/Punta Cana 62,726 67,341 4,615

Tocumen/Las Américas, JFPG 57,294 61,771 4,477

Zúrich/Punta Cana 4,310 8,762 4,452

Aruba (Oranjestad) /Las Américas, JFPG 1,738 5,995 4,257

New York/Las Américas, JFPG 140,996 145,195 4,199

Toronto, Lester B. Pearson/El Catey, Samaná 14,064 18,190 4,126

New York/Punta Cana 57,804 61,772 3,968

Willemstad/Las Américas, JFPG -                3,825 3,825

Atlanta-Georgia/Del Cibao 410 3,879 3,469

Lansing Capital City/Punta Cana 0 3,367 3,367

Bogotá/Punta Cana 24,831 28,035 3,204

Katowice/Punta Cana -                3,180 3,180

Minneapolis/Punta Cana 28,670 31,830 3,160

Waterloo/Punta Cana -                3,018 3,018

Chicago-O'Hare/Punta Cana 39,941 42,933 2,992

Toronto, Lester B. Pearson/Las Américas, JFPG -                2,990 2,990

Sheremetyevo-Moscú/Puerto Plata 617 3,563 2,946

Washington-Dulles/Punta Cana 15,252 18,091 2,839

Oslo Gardermoen /Puerto Plata -                2,808 2,808

Gotemburgo-Landvetter/Puerto Plata -                2,755 2,755

Puerto Principe/Las Américas, JFPG 1,620 4,191 2,571

Boston-Massachusetts/Del Cibao 10,252 12,788 2,536

Ezeiza-Buenos Aires/Punta Cana 14,092 16,501 2,409

Toronto, Lester B. Pearson/La Romana 7,459 9,806 2,347
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Manchester/Puerto Plata 3,253 5,577 2,324

Montego Bay/La Romana 341 2,516 2,175

La Habana/Las Américas, JFPG 4,946 6,911 1,965

Baltimore-Washington/Punta Cana 17,304 19,235 1,931

Fort Lauderdale-Hollywood/Punta Cana 10,587 12,511 1,924

El Catey, Samaná/Puerto Plata 272 2,111 1,839

Frankfurt/Puerto Plata 6,356 8,143 1,787

Saint Marteen/Las Américas, JFPG 9,329 11,003 1,674

Quebec/Puerto Plata 5,485 7,027 1,542

Newark/Del Cibao 31,876 33,251 1,375

Pointe a Pitre/Las Américas, JFPG 4,753 6,027 1,274

New York/Puerto Plata 14,560 15,807 1,247

Boston-Massachusetts/Punta Cana 13,350 14,582 1,232

Chicago-Illinois/Punta Cana 13,599 14,796 1,197

Montreal/El Catey, Samaná 11,557 12,693 1,136

Ottawa/El Catey, Samaná 1,183 2,225 1,042

Houston-Texas/Punta Cana 3,062 4,037 975

Paris-Charles de Gaulle/Punta Cana 57,300 58,241 941

Cleveland/Punta Cana 3,017 3,817 800

Miami-Florida/Del Cibao 14,963 15,695 732

Edmonton/Punta Cana 5,234 5,930 696

Manchester/Punta Cana 14,314 14,987 673

Puerto Principe/El Higüero 3,559 4,063 504

Atlanta-Georgia/Las Américas, JFPG 18,300 18,776 476

Montreal/Puerto Plata 35,104 35,569 465

Isla Verde, San Juan PR/Del Cibao 8,252 8,715 463

Londres-Gatwick/Punta Cana 18,470 18,910 440

Santiago de Cuba/Las Américas, JFPG 2,651 3,062 411

Dallas-Texas/Punta Cana 1,354 1,744 390

Quebec/Punta Cana 23,829 24,210 381

Paris-Orly/Las Américas, JFPG 2,282 2,650 368

Ámsterdam - Schiphol/Punta Cana 2,531 2,898 367

Copenhague/Puerto Plata 1,972 2,311 339

Chicago-Rockford/Punta Cana 3,481 3,810 329

Ciudad de Alajuela/Las Américas, JFPG 1,461 1,764 303

New York/La Romana 3,765 4,036 271

Vancouver/Punta Cana 1,100 1,352 252

New York/Del Cibao 131,974 132,225 251

Colonia/Punta Cana 12,142 12,374 232

Miami-Florida/La Romana 2,764 2,981 217

Tocumen/Del Cibao 6,160 6,356 196

Viena/Punta Cana 3,759 3,955 196

Verona-Villafranca/La Romana 1,478 1,650 172

Newark/Puerto Plata 17,246 17,396 150

Estocolmo-Arlanda/Punta Cana 2,928 3,056 128
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Düsseldorf/Puerto Plata 11,187 11,296 109

Moncton/Punta Cana 1,338 1,410 72

Fort Lauderdale-Hollywood/Del Cibao 4,437 4,475 38

Charlotte/Puerto Plata 2,126 2,134 8

Copenhague/Punta Cana 1,524 1,522 -2

Ámsterdam - Schiphol/Puerto Plata 1,197 1,174 -23

Bruselas/Las Américas, JFPG 2,310 2,247 -63

Lambert-St. Louis/Punta Cana 4,676 4,558 -118

Bogotá/Las Américas, JFPG 15,420 15,299 -121

Boston-Massachusetts/Las Américas, JFPG 15,930 15,805 -125

Halifax/Puerto Plata 1,946 1,820 -126

Milwaukee-Wisconsin/Punta Cana 5,390 5,253 -137

Paris-Charles de Gaulle/La Romana 6,335 6,196 -139

London-Ontario/Punta Cana 3,060 2,903 -157

Quebec/La Romana 2,169 1,908 -261

Orlando-Florida/Las Américas, JFPG 10,805 10,529 -276

Hamilton-Ontario/Puerto Plata 2,840 2,562 -278

Thunder Bay-Ontario/Punta Cana 2,444 2,105 -339

Gotemburgo-Landvetter/Punta Cana 1,895 1,543 -352

Regina/Punta Cana 2,274 1,901 -373

Quebec/El Catey, Samaná 2,850 2,465 -385

Saskatoon/Punta Cana 2,459 1,998 -461

Ottawa/Puerto Plata 6,026 5,537 -489

Boston-Massachusetts/Puerto Plata 2,389 1,883 -506

Nantes/Punta Cana 5,543 4,907 -636

Vantaa/Puerto Plata 5,023 4,203 -820

Windsor/Punta Cana 2,979 2,127 -852

Punta Cana/Puerto Plata 2,078 1,095 -983

Halifax/Punta Cana 6,923 5,786 -1,137

Filadelfia-Pensilvania/Las Américas, JFPG 3,320 2,149 -1,171

Londres-Gatwick/Puerto Plata 4,846 3,558 -1,288

Paris-Charles de Gaulle/Las Américas, JFPG 15,415 14,124 -1,291

Miami-Florida/Puerto Plata 16,316 14,915 -1,401

Cincinnati-Kentucky/Punta Cana 3,428 1,921 -1,507

Punta Cana/Las Américas, JFPG 2,074 423 -1,651

Sao Paulo/Punta Cana 13,821 12,165 -1,656

Pittsburgh/Punta Cana 4,612 2,907 -1,705

Madrid-Barajas/Punta Cana 28,770 27,054 -1,716

Varsovia/Punta Cana 4,784 3,030 -1,754

Isla Verde, San Juan PR/Punta Cana 8,874 6,919 -1,955

Calgary/Punta Cana 6,317 4,287 -2,030

Lyon/Punta Cana 2,377 338 -2,039

Detroit/Punta Cana 8,007 5,930 -2,077

Frankfurt/Las Américas, JFPG 6,682 4,357 -2,325

Fort Lauderdale-Hollywood/Las Américas, JFPG 35,928 33,481 -2,447
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Düsseldorf/Punta Cana 19,154 16,704 -2,450

Varsovia/La Romana 2,500 -                -2,500

Winnipeg/Punta Cana 6,022 2,918 -3,104

Montego Bay/Punta Cana 4,938 1,715 -3,223

Miami-Florida/Punta Cana 52,549 49,025 -3,524

Milán-Malpensa/La Romana 13,544 9,933 -3,611

Frankfurt/Punta Cana 24,470 20,787 -3,683

Indianápolis/Punta Cana 3,772 -                -3,772

New York/El Catey, Samaná 3,882 -                -3,882

Roma-Fiumicino/La Romana 7,821 3,923 -3,898

Newark/Las Américas, JFPG 25,801 21,872 -3,929

Paris-Charles de Gaulle/Puerto Plata 6,010 2,065 -3,945

Estocolmo-Arlanda/Puerto Plata 9,272 5,191 -4,081

Montreal/Punta Cana 85,230 80,917 -4,313

Múnich/Puerto Plata 9,459 4,409 -5,050

Maiquetía/Punta Cana 7,866 2,813 -5,053

Toulouse/Punta Cana 5,147 -                -5,147

Santiago de Chile/Punta Cana 9,177 3,997 -5,180

Brasilia/Punta Cana 8,614 3,247 -5,367

Hamilton-Ontario/Punta Cana 11,731 5,513 -6,218

Willemstad (Curazao)/Las Américas, JFPG 6,235 -                -6,235

Charlotte/Punta Cana 38,069 31,132 -6,937

Filadelfia-Pensilvania/Punta Cana 38,085 29,644 -8,441

Ottawa/Punta Cana 25,448 15,729 -9,719

Otras Rutas 43,665 32,814 -10,851

Múnich/Punta Cana 27,512 14,088 -13,424

Maiquetía/Las Américas, JFPG 46,461 25,733 -20,728

Total 2,349,337 2,458,212 108,875


